
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  615  DEL  09/09/2020

OGGETTO

D.G.R.  N.  1388  DEL  30.09.2013  -  PROGRAMMA  OPERE  PUBBLICHE  E  BENI 
CULTURALI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. EX 
OSPEDALE  PSICHIATRICO  GIUDIZIARIO  DI  VIA  FRANCHI  A  REGGIO  EMILIA: 
INTERVENTI  NECESSARI  ALLA  RIPARAZIONE  DEL  DANNO.  RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO STATO FINALE SENZA AUMENTO DELLA SOMMA STANZIATA 
PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che il Responsabile dell’U.O. Patrimonio Storico, in qualità di Responsabile del 
Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., fa presente che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 408 del 02.07.2018 si approvava lo stato finale 
dei lavori in oggetto, senza aumento della somma stanziata per l’esecuzione degli 
stessi, secondo il quadro economico di riepilogo complessivo di seguito riportato:

LAVORI IN APPALTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE

A - LAVORI 91.273,38 71.987,31 76.914,65

B – Oneri per la sicurezza 32.651,81 32.651,81 27.707,76

A + B – Importo totale dei 
lavori

123.925,19 104.639,12 104.622,41

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (10%) 12.392,52 10.463,91 10.462,24

C2 – Spese tecniche (art. 113 
del D.Lgs. 50/2016) e 
amministrative:
- contributo tassa di gara 
ANAC: € 30,00;
- spese vidimazione registro di 
contabilità: € 25,00;
- spese tecniche (art. 113 
D.Lgs. 50/2016): € 2.423,50

2.478,50 2.478,50 2.478,50

C3 – Indagini, prelievi e analisi 
di laboratorio sui materiali 
(compresa iva 10%)
- ditta Tecton soc. coop.: € 
902,00

904,49 904,49 902,00

C4 – Imprevisti e/o lavori in 
economia (compreso iva)
- ditta Morani s.r.l.: € 6.954,00

6.999,30 6.999,30 6.954,00

C5 – Ribasso di gara 
(compresa iva)

0,00 21.214,68 0,00

C6 – Arrotondamenti 0,00 0,00 0,00

C7 – Residui Regione Emilia 
Romagna

0,00 0,00 21.280,85

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

22.774,81 42.060,88 42.077,59

146.700,00 146.700,00 146.700,00

Determinazione N. 615 del 09/09/2020 
pag. 2/5



• nella contabilità del 2° stato di avanzamento lavori sono stati rilevati alcuni piccoli  
errori materiali di contabilizzazione delle opere eseguite, che hanno imposto una 
rimodulazione di alcune singole e specifiche voci di dettaglio, senza peraltro alcuna 
variazione dei valori complessivi.

Ritenuto pertanto necessario procedere alla riapprovazione del quadro economico dello 
stato finale dei lavori, come riportato nella seguente tabella:

LAVORI IN APPALTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE

A - LAVORI 91.273,38 71.987,31 71.926,52

B – Oneri per la sicurezza 32.651,81 32.651,81 32.695,89

A + B – Importo totale dei 
lavori

123.925,19 104.639,12 104.622,41

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (10%) 12.392,52 10.463,91 10.462,24

C2 – Spese tecniche (art. 113 
del D.Lgs. 50/2016) e 
amministrative:
- contributo tassa di gara 
ANAC: € 30,00;
- spese vidimazione registro di 
contabilità: € 25,00;
- spese tecniche (art. 113 
D.Lgs. 50/2016): € 2.423,50

2.478,50 2.478,50 2.478,50

C3 – Indagini, prelievi e analisi 
di laboratorio sui materiali 
(compresa iva 10%)
- ditta Tecton soc. coop.: € 
902,00

904,49 904,49 902,00

C4 – Imprevisti e/o lavori in 
economia (compreso iva)
- ditta Morani s.r.l.: € 6.954,00

6.999,30 6.999,30 6.954,00

C5 – Ribasso di gara 
(compresa iva)

0,00 21.214,68 0,00

C6 – Arrotondamenti 0,00 0,00 0,00

C7 – Residui Regione Emilia 
Romagna

0,00 0,00 21.280,85

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

22.774,81 42.060,88 42.077,59

146.700,00 146.700,00 146.700,00

Richiamati,  ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti  in argomento il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 70293871A9 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C82C17000030002.

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OG6.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

Determinazione N. 615 del 09/09/2020 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

• di  approvare il  seguente nuovo quadro economico finale  dei  lavori  in  parola,  in 
sostituzione del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
408 del 02.07.2018:

LAVORI IN APPALTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE

A - LAVORI 91.273,38 71.987,31 71.926,52

B – Oneri per la sicurezza 32.651,81 32.651,81 32.695,89

A + B – Importo totale dei 
lavori

123.925,19 104.639,12 104.622,41

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (10%) 12.392,52 10.463,91 10.462,24

C2 – Spese tecniche (art. 113 
del D.Lgs. 50/2016) e 
amministrative:
- contributo tassa di gara 
ANAC: € 30,00;
- spese vidimazione registro di 
contabilità: € 25,00;
- spese tecniche (art. 113 
D.Lgs. 50/2016): € 2.423,50

2.478,50 2.478,50 2.478,50

C3 – Indagini, prelievi e analisi 
di laboratorio sui materiali 
(compresa iva 10%)
- ditta Tecton soc. coop.: € 
902,00

904,49 904,49 902,00

C4 – Imprevisti e/o lavori in 
economia (compreso iva)
- ditta Morani s.r.l.: € 6.954,00

6.999,30 6.999,30 6.954,00

C5 – Ribasso di gara 
(compresa iva)

0,00 21.214,68 0,00

C6 – Arrotondamenti 0,00 0,00 0,00

C7 – Residui Regione Emilia 
Romagna

0,00 0,00 21.280,85

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

22.774,81 42.060,88 42.077,59

146.700,00 146.700,00 146.700,00

• di confermare il resto del contenuto della sopracitata Determinazione Dirigenziale n.  
408 del 02.07.2018.

Determinazione N. 615 del 09/09/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/09/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 615 del 09/09/2020 
pag. 5/5


